
 

REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE SICILIA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI-G.NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO N. 107 - CAP 95030 - GRAVINA DI CATANIA (CT) 

Distretto 18° - Cod. Mecc. CTIC8A4007 

C.F. 93190610878 - TEL - FAX 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it - www.icrodarinosengo.gov.it 
 

ALL’ALBO PRETORIO 

    AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                                                                                                            SITO WEB I.C. “G. RODARI-G. NOSENGO” 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per corso di formazione inerente l’attività di cui al D.L.vo 

81/08.  - CIG: ZA32B399EB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

  

 VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale questa Istituzione Scolastica 

può procede all’affidamento dei servizi citati in premessa, di importo inferiore alle soglie 

comunitarie (art. 35 D.Lgs. 50/2016), mediante affidamento diretto anche senza consultazioni 

di 2 o più operatori economici; 

 VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO                l’art. 3 del Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni  

                                   adottato  con delibera Prot. n. 2077 del 01/03/2019; 

         VISTO il D. L.vo 81/08 e ss..mm.ii. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

         RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione/informazione rivesta carattere di 



somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio sui luoghi di lavoro; 

        VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

 RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi prot. n. 

9184 del 13/12/2019; 

 VISTO Il preventivo presentato dallo Studio TREE ENGINEERING  S.r.l. concernente l’erogazione di 

corsi di formazione/informazione inerenti l’attività di cui al D.L.Vo 81/08 acquisito agli atti con 

prot. n. 9234 del 17/12/2019 e corredato da curriculum vitae attestante i requisiti 

professionali. 

 

 

DETERMINA 

    Art. 1 

 

di affidare allo Studio  “TRE ENGINEERING S.R.L.” con sede legale in via Stazzone, 45/47 – Aci Sant’Antonio (CT) - 

P.IVA:04866020870;   i corsi di formazione base e specifici  inerenti l’attività di cui al D. L.vo 81/08  12 ore  per 4 

classi che si svolgeranno presso la sede dell’istituto.  Per la regolare esecuzione  dei suddetti  corsi si stipulerà un 

regolare contratto di prestazione professionale.   

Art. 2 

Il valore della fornitura dei servizi richiesti,  per la formazione /informazione al personale della scuola ai sensi del 

D.L.vo 81/08 è quantificato in Euro 2.340,00 IVA 22% esclusa,  con  imputazione  dell’importo  complessivo di spesa 

al Progetto: P04/02- Progetto Scuola Sicura; 

Art. 3 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito  

istituzionale: www.icrodarinosengo.gov.it 

                 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      DOTT.SSA ANNA MARIA SAMPOGNARO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 


